
О внесении изменения в приказ Председателя Агентства Республики Казахстан по 
делам спорта и физической культуры от 28 июля 2014 года № 294 "Об утверждении 
Правил формирования единого календаря спортивно-массовых мероприятий"

Приказ Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 1 февраля 2016 года № 
26. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 29 февраля 2016 
года № 13331
      В соответствии с  статьи 43-1 Закона Республики Казахстан от 24 марта пунктом 1
1998 года «О нормативных правовых актах» ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Председателя Агентства Республики Казахстан по делам спорта приказ
и физической культуры от 28 июля 2014 года № 294 «Об утверждении Правил 
формирования единого календаря спортивно-массовых мероприятий» (
зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов № 9674, опубликованный в Информационно-правовой системе «Әділет» 22 
сентября  2015 года)  следующее изменение:
       формирования единого календаря спортивно-массовых мероприятий, Правила
утвержденные указанным приказом изложить в редакции согласно приложению к 
н а с т о я щ е м у  п р и к а з у .
      2. Комитету по делам спорта и физической культуры Министерства культуры и 
спорта Республики Казахстан (Канагатов Е.Б.) в установленном законодательством 
п о р я д к е  о б е с п е ч и т ь :
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа направление его копий для официального опубликования в 
информационно-правовой системе «Әділет» и периодическом печатном издании на 
электронном носителе с приложением бумажного экземпляра, заверенного гербовой 
печатью, для внесения в эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде, удостоверенных электронной цифровой 
подписью уполномоченного лица, с приложением бумажного экземпляра, заверенного 
г е р б о в о й  п е ч а т ь ю ;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства культуры и 
спорта Республики Казахстан после официального опубликования;
      4) представление в Департамент юридической службы Министерства культуры и 
спорта Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
настоящим пунктом в течение десяти рабочих дней со дня исполнения мероприятий.



      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра 
культуры и спорта Республики Казахстан Мусайбекова С.Ж. 
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      М и н и с т р  к у л ь т у р ы  и  с п о р т а
      Республики Казахстан                       А. Мухамедиулы
П р и л о ж е н и е                   
к  п р и к а з у  М и н и с т р а  к у л ь т у р ы          
и  с п о р т а  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н         
о т  1  ф е в р а л я  2 0 1 6  г о д а           
№ 26                    
У т в е р ж д е н ы                    
П р и к а з о м  П р е д с е д а т е л я             
А г е н т с т в а  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н       
п о  д е л а м  с п о р т а                
и  ф и з и ч е с к о й  к у л ь т у р ы             
о т  2 8  и ю л я  2 0 1 4  г о д а             
№ 294                    

Правила формирования единого
календаря спортивно-массовых мероприятий

1. Общие положения

      1. Правила формирования единого календаря спортивно-массовых мероприятий (
далее – Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 38)  Закона статьи 7
Республики Казахстан от 3 июля 2014 года «О физической культуре и спорте» (далее - 
Закон) и определяют порядок формирования единого календаря спортивно-массовых 
мероприятий  (далее  –  Единый календарь) .
      2. Единый календарь подразделяется на следующие виды:
      1) Единый республиканский календарь спортивно-массовых мероприятий (далее – 
Единый республиканский календарь) по форме согласно  к настоящимприложению № 1
П р а в и л а м ;
      2) Единый региональный календарь спортивно-массовых мероприятий (области, 
города республиканского значения, столицы) (далее – Единый региональный календарь
) по форме согласно  к настоящим Правилам.приложению № 2
      3. Единый республиканский календарь включает в себя перечень ежегодных 
спортивных соревнований международного, республиканского и местного уровней, а 
также мероприятия по подготовке к спортивным соревнованиям и утверждается в 



соответствии с подпунктом 39)  Закона на предстоящий год уполномоченным статьи 7
органом в области физической культуры и спорта до 20 декабря текущего года.
      4. Единый региональный календарь включает в себя перечень ежегодных 
спортивных соревнований международного, республиканского и местного уровней, а 
также мероприятия по подготовке к спортивным соревнованиям и утверждается в 
соответствии с подпунктом 10)  Закона на предстоящий год соответствующим статьи 8
местным исполнительным органом до 25 декабря текущего года.
      5. Международные, республиканские спортивные соревнования включаются в 
Единый региональный календарь на основании Единого республиканского календаря.
      6. На основании Единого республиканского календаря физкультурно-спортивные 
организации составляют свой календарь спортивно-массовых мероприятий.

2. Порядок включения в Единый календарь спортивных
соревнований международного, республиканского и местного
уровней, а также мероприятия по подготовке к спортивным соревнованиям

      7. В единый календарь включаются спортивные соревнования международного, 
республиканского и местного уровней, а также мероприятия по подготовке к 
спортивным соревнованиям финансируемые как за счет средств государственного 
бюджета,  так и за счет спортивных федераций.
      8. Единый календарь содержит следующую структуру:
      1) наименование спортивного соревнования международного, республиканского и 
местного уровня, а также мероприятия по подготовке к спортивным соревнованиям;
      2) сроки и место проведения спортивного соревнования международного, 
республиканского и местного уровня, а также мероприятия по подготовке к 
с п о р т и в н ы м  с о р е в н о в а н и я м ;  
      3) организации, участвующие в спортивном соревновании международного, 
республиканского и местного уровней, а также в мероприятии по подготовке к 
с п о р т и в н ы м  с о р е в н о в а н и я м ;
      4) состав команды участвующей в спортивном соревновании международного, 
республиканского и местного уровней, а также в мероприятии по подготовке к 
с п о р т и в н ы м  с о р е в н о в а н и я м ;
      5) количество спортсменов участвующих в спортивном соревновании 
международного, республиканского и местного уровней, а также в мероприятии по 
подготовке  к  спортивным соревнованиям;
      6) количество тренеров участвующих в спортивном соревновании международного,
республиканского и местного уровней, а также в мероприятии по подготовке к 
с п о р т и в н ы м  с о р е в н о в а н и я м ;
      7) количество судей, обслуживающих спортивное соревнование международного, 



республиканского и местного уровней, а также мероприятие по подготовке к 
с п о р т и в н ы м  с о р е в н о в а н и я м ;
      8) организатор спортивного соревнования международного, республиканского и 
местного уровней, а также мероприятия по подготовке к спортивным соревнованиям;
      9) организации командирующие участников спортивного соревнования 
международного, республиканского и местного уровней, а также мероприятия по 
подготовке  к  спортивным соревнованиям.
      9. Единый календарь содержит следующие разделы:
      1) раздел 1 – комплексные международные и республиканские соревнования;
      2) раздел 2 – физкультурно-массовые и оздоровительные мероприятия;
      3 )  раздел  3  –  национальные  виды спорта ;
      4)  раздел 4 – соревнования среди инвалидов;
      5) раздел 5 – летние олимпийские виды спорта;
      6) раздел 6 – зимние олимпийские виды спорта;
      7 )  раздел 7  –  не  олимпийские виды спорта;
      8) раздел 8 – прикладные и технические виды спорта;
      9) раздел 9 – мероприятия, проводимые физкультурно-спортивными организациями
.
      10. Предложения для включения в Единый республиканский календарь на 
предстоящий год представляются в уполномоченный орган в области физической 
культуры и спорта до 1 ноября календарного года республиканскими 
аккредитованными спортивными федерациями по видам спорта. 
      11. Предложения для включения в Единый региональный календарь на 
предстоящий год представляются в местный исполнительный орган в области 
физической культуры и спорта до 1 ноября календарного года региональными и 
местными аккредитованными спортивными федерациями по видам спорта. 
      12. Для включения спортивных соревнований международного, республиканского и
местного уровней в Единый календарь представляются следующие документы:
      1) решение международной спортивной федерации (организации) о проведении 
спортивного соревнования международного уровня на заявляемой территории 
Республики Казахстан (с переводом на государственном и русском языках (за 
исключением спортивных соревнований республиканского и местного уровней);
      2) письменное согласие местного исполнительного органа, на территории которого 
предполагается проведение спортивного соревнования международного, 
республиканского уровней (за исключением спортивного соревнования местного 
у р о в н я ) ;
      3) проект положение (регламент) о проведении спортивного соревнования 
международного, республиканского и местного уровней, утвержденного 
международной спортивной федерацией (организацией), (с переводом на 



государственный и русский язык) и (или) республиканской, региональной и местной 
аккредитованной спортивной федерацией;
      4) финансово-экономические расчеты (смета) с указанием планируемых источников
ф и н а н с и р о в а н и я .
      13. Для включения в Единый календарь мероприятий по подготовке к спортивным 
соревнованиям представляются следующие документы:
      1) план подготовки по виду спорта на соответствующий год;
      2) финансово-экономические расчеты (смета) с указанием планируемых источников
ф и н а н с и р о в а н и я .
      14. Спортивные соревнования международного, республиканского и местного 
уровней, а также мероприятия по подготовке к спортивным соревнованиям не 
включаются в единый Календарь в случаях несоблюдения порядка, определенных 
пунктами 13 и 14 настоящих Правил.

3. Порядок внесения изменений и дополнений в Единый календарь

      15. Изменения и дополнения в Единый календарь вносятся в следующих случаях:
      1) изменение сроков и (или) мест проведения спортивных соревнований 
международного уровня, а также мероприятий по подготовке к спортивным 
соревнованиям, проводимых за пределами Республики Казахстан;
      2) изменение сроков и (или) мест проведения спортивных соревнований 
международного, республиканского и местного уровней проводимых на территории 
Республики Казахстан по согласованию с местным исполнительным органом;
      3) изменение сроков и (или) мест проведения мероприятий по подготовке к 
спортивным соревнованиям, проводимых на территории Республики Казахстан по 
предложениям республиканских, региональных и местных аккредитованных 
с п о р т и в н ы х  ф е д е р а ц и й ;
      4) по инициативе международных спортивных федераций и/или республиканских, 
региональных и местных аккредитованных спортивных федерации и 
физкультурно-спортивных  организаций .
      16. Спортивные соревнования международного, республиканского и местного 
уровней, а также мероприятия по подготовке к спортивным соревнованиям 
исключаются из Единого календаря в случае отказа от проведения международными 
спортивными федерациями и/или республиканскими, региональными и местными 
аккредитованными спортивными федерациями.
      17. Изменения и дополнения в Единый республиканский календарь вносятся 
приказом уполномоченного органа в области физической культуры и спорта.
      18. Изменения и дополнения в Единый региональный календарь вносятся приказом 
местного исполнительного органа в области физической культуры и спорта.



П р и л о ж е н и е  1        
к  П р а в и л а м  ф о р м и р о в а н и я     
е д и н о г о  к а л е н д а р я       
спортивно-массовых мероприятий
форма     
Единый республиканский календарь спортивно-массовых мероприятий

№

Наименование 
спортивного 
соревнования 
международного, 
республиканского
и местного 
уровня, а также 
мероприятия по 
подготовке к 
спортивным 
соревнованиям

Сроки и место 
проведения 
спортивного 
соревнования 
международного, 
республиканского
и местного 
уровня, а также 
мероприятия по 
подготовке к 
спортивным 
соревнованиям

Организации, 
участвующие в 
спортивном 
соревновании 
международного, 
республиканского
и местного 
уровней, а также 
в мероприятии по
подготовке к 
спортивным 
соревнованиям

Состав команды 
участвующей в 
спортивном 
соревновании 
международного, 
республиканского
и местного 
уровней, а также 
в мероприятии по
подготовке к 
спортивным 
соревнованиям

Количество 
спортсменов 
участвующих в 
спортивном 
соревновании 
международного, 
республиканского
и местного 
уровней, а также 
в мероприятии по
подготовке к 
спортивным 
соревнованиям

Количество 
тренеров 
участвующих в 
спортивном 
соревновании 
международного, 
республиканского
и местного 
уровней, а также 
в мероприятии по
подготовке к 
спортивным 
соревнованиям

Количество судей
обслуживающих 
спортивное 
соревнование 
международного, 
республиканского
и местного 
уровней, а также 
мероприятие по 
подготовке к 
спортивным 
соревнованиям

1 2 3 4 5 6 7 8

Раздел-1 Комплексные международные и республиканские соревнования

раздел 2 – Физкультурно-массовые и оздоровительные мероприятия

раздел 3 – Национальные виды спорта

раздел 4 – Соревнования среди инвалидов

раздел 5 – Летние олимпийские виды спорта

раздел 6 – Зимние олимпийские виды спорта

раздел 7 – Не олимпийские виды спорта

раздел 8 – Прикладные и технические виды спорта

раздел 9 – Мероприятия, проводимые физкультурно-спортивными организациями

П р и л о ж е н и е  2       
к  П р а в и л а м  ф о р м и р о в а н и я   
е д и н о г о  к а л е н д а р я       
спортивно-массовых мероприятий
форма     
Единый региональный календарь спортивно-массовых мероприятий



№

Наименование 
спортивного 
соревнования 
международного, 
республиканского
и местного 
уровня, а также 
мероприятия по 
подготовке к 
спортивным 
соревнованиям

Сроки и место 
проведения 
спортивного 
соревнования 
международного, 
республиканского
и местного 
уровня, а также 
мероприятия по 
подготовке к 
спортивным 
соревнованиям

Организации, 
участвующие в 
спортивном 
соревновании 
международного, 
республиканского
и местного 
уровней, а также 
в мероприятии по
подготовке к 
спортивным 
соревнованиям

Состав команды 
участвующей в 
спортивном 
соревновании 
международного, 
республиканского
и местного 
уровней, а также 
в мероприятии по
подготовке к 
спортивным 
соревнованиям

Количество 
спортсменов 
участвующих в 
спортивном 
соревновании 
международного, 
республиканского
и местного 
уровней, а также 
в мероприятии по
подготовке к 
спортивным 
соревнованиям

Количество 
тренеров 
участвующих в 
спортивном 
соревновании 
международного, 
республиканского
и местного 
уровней, а также 
в мероприятии по
подготовке к 
спортивным 
соревнованиям

Количество судей
обслуживающих 
спортивное 
соревнование 
международного, 
республиканского
и местного 
уровней, а также 
мероприятие по 
подготовке к 
спортивным 
соревнованиям

1 2 3 4 5 6 7 8

Раздел-1 Комплексные международные и республиканские соревнования

раздел 2 – Физкультурно-массовые и оздоровительные мероприятия

раздел 3 – Национальные виды спорта

раздел 4 – Соревнования среди инвалидов

раздел 5 – Летние олимпийские виды спорта

раздел 6 – Зимние олимпийские виды спорта

раздел 7 – Не олимпийские виды спорта

раздел 8 – Прикладные и технические виды спорта

раздел 9 – Мероприятия, проводимые физкультурно-спортивными организациями

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


